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1. Cíle práce

Cílem této bakalářské práce bylo:

� Vypracovat literární rešerši se zaměřením na současný stav botanického a

chemického poznání v souvislosti s rostlinami podrodu Nectaroscordum

(Lindl.) z podčeledi česnekových (Alloideae Herbert).

� Izolovat a identifikovat nejdůležitější sirné sloučeniny z cibulek rostliny

Nectaroscordum siculum (Ucria) Lindl.

� Optimalizovat metodu pro izolaci aminokyseliny homoisoalliinu.
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2. Úvod

Tato práce se zabývá sirnými sloučeninami rostlin patřících do podrodu

Nectaroscordum (Lindl.) z podčeledi česnekových (Alloideae Herbert), především

pak sloučeninami druhu Nectaroscordum siculum (Ucria) Lindl. Zmíněný druh je

v České republice zatím pěstován pouze jako okrasná rostlina pro svoje líbivé květy.

V jihovýchodní Evropě je Nectaroscordum siculum obecně známo pod několika

lidovými označeními, přičemž znalcům se na prvním místě určitě vybaví samardala.

Mezi další významné přídomky rostliny patří honey garlic, Mediterranean bells,

Sicilian honey lily či ornamental onion. Díky své příslušnosti do podčeledi

česnekových se Nectaroscordum siculum vyznačuje typickými senzorickými

vlastnostmi, jimiž jsou štiplavá chuť, slzotvorné účinky nebo velmi výrazná vůně,

což lze považovat za základní důvody toho, proč si tato rostlina našla cestu

především do bulharské gastronomie1.

Z chemického hlediska je práce zaměřena na sekundární metabolity sirného

charakteru odvozené zejména od aminokyseliny cysteinu, jež jsou rostlinami

využívány například jako obranné mechanizmy proti spásání či mikrobiálnímu

napadení, přičemž řada odvozených látek může mít velice pozitivní účinky na zdraví

člověka2.
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3. Teoretická část

3.1. Charakteristika rodu Allium

Rod Allium L. patří k největším rodům jednoděložných krytosemenných

rostlin a zahrnuje přes 700 různých druhů. Jedná se o rostliny vytrvalé (eventuelně

dvouleté), jejichž základní charakteristikou je výskyt různorodých cibulek, které

mohou být celistvé a jednoduché (cibule) nebo segmentované (česnek) a slouží

především pro nepohlavní rozmnožování. Rostliny mívají charakteristický vzhled,

kdy pochvy listů se souběžnou žilnatinou pokrývají zpravidla třetinu až polovinu

délky dužnaté lodyhy. Listy bývají jednoduché nebo vzácněji řapíkaté. Podíváme-li

se na květ, zjistíme, že se jedná o rostliny jednodomé s oboupohlavnými květy. Ty

jsou uspořádané v květenstvích a tvoří zdánlivé okolíky, ale při bližším prozkoumání

je patrné vrcholičnaté květenství nazývané šroubel. Gyneceum je složeno ze tří

plodolistů, je cenokarpní (vzniká srůstem více plodolistů) a synkarpní (plodolisty

jsou srostlé bočně a vytvářejí vícepouzdrý semeník). Okolo něj vyrůstá šest tyčinek

ve dvou přeslenech tvořících zpravidla uspořádání tři + tři. Plodem je tobolka (plod

suchý a pukavý)3,4,5.

Rostliny tohoto rodu rostou převážně na severní polokouli, výjimku tvoří

Allium dregeanum z jižní Afriky. Z dalších česnekovitých rostlin pak v Jižní Africe

můžeme nalézt zástupce rodů Tulbaghia či Agapanthus6,7 a rod Nothoscordum je pak

typický pro oblast Jižní Ameriky8. Nejvyšší koncentrací druhů se může pyšnit oblast

střední Asie. Druhou významnou oblastí výskytu je Severní Amerika.

3.2. Podrod Nectaroscordum

3.2.1. Zařazení podrodu Nectaroscordum do botanického systému

Podrod Nectaroscordum je součástí velkého rodu Allium, jehož další

taxonomické zařazení zaznamenalo v posledních letech velké změny. Relativně

dlouhou dobu byl obecně přijímán taxonomický systém APG II, který byl

publikován skupinou vědců nazývanou Angiosperm Phylogeny Group usilující o co

nejpřesnější systematiku krytosemenných rostlin. V roce 2009 ale došlo k vytvoření
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systému APG III, jenž s sebou přinesl řadu významných úprav a v klasifikaci rostlin

tak nastaly mírné nejasnosti9,10. Botanický systém APG III se mimo jiné snaží omezit

doposud běžně užívané pojmy jako třída nebo podtřída. Další jeho změnou oproti

předchozímu způsobu řazení je kladistické pojetí, kdy rozhodujícím faktorem pro

systematické zařazení rostliny už nejsou morfologické charakteristiky, nýbrž

evoluční členění založené na příbuzenských aspektech. Dané změny jsou umožněny

rozvojem vědomostí umožňujících analýzu genetické informace. Pro srovnání je

uvedeno zařazení podrodu Nectaroscordum podle obou systémů.

Systém APG II:

říše: rostliny (Plantae)

klad: krytosemenné (Magnoliophyta, Angiosperms)

klad: jednoděložné (Liliopsida, Monocods)

řád: chřestotvaré (Asparagales)

čeleď: česnekovité (Alliaceae)

rod: Allium

podrod: Nectaroscordum

Systém APG III:

říše: rostliny (Plantae)

klad: krytosemenné (Magnoliophyta, Angiosperms)

klad: jednoděložné (Liliopsida, Monocods)

řád: chřestotvaré (Asparagales)

čeleď: amarylkovité (Amarylidaceae)

podčeleď: česnekové (Alloideae)

rod: Allium

podrod: Nectaroscordum

Lze si všimnout, že zatímco v systému APG II vytvářely česnekovité rostliny

samostatnou čeleď, v modernějším systému APG III už jsou řazeny jako podčeleď

spadající do čeledi amarylkovitých (Amarylidaceae).
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3.2.2. Vyčlenění samostatného podrodu

První monografie o rostlinách rodu Allium pochází ze 70. let 19. století3 a

zahrnovala 285 druhů rozdělených do šesti sekcí. Jak už zbylo zmíněno,

v současnosti je počet druhů oproti původnímu stavu více než dvojnásobný. Díky

rozšiřování vědeckých možností mohla proběhnout celá řada výzkumů11,12

zaměřených především na genetickou informaci, a postupně tak byly vymezeny tři

vývojové linie:

Linie 1 zahrnuje podrody Amerallium sensu, Microscordum a Nectaroscordum.

Linie 2 je zastoupena podrody Melanocrommyum sensu, Caloscordum a Anguinum.

Linie 3 pak obsahuje Rhiziredium s. str., Butomissa, Cepa, Allium s. str. a

Reticulatobulbosa s. str.

Významná práce, která měla potvrdit nebo vyvrátit dosavadní předpoklady

o vyčlenění jednotlivých systematických skupin, byla publikována v roce 200613.

Skupina německých vědců prozkoumala na 200 vzorků rostlin použitím speciálního

zařízení s označením NucleoSpin Plant kit a analyzovala ribozomální DNA.

Příslušnými metodami oborníci stanovili vedle mnoha dalších údajů počet

ribozomálních chromozomů (obrázek 1).

Obrázek 1: Počet chromozomů ve zkoumaných rostlináchI
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 Na první pohled je patrné, že jedině podrod Nectaroscordum (zde zastoupen

postaru pojmenovaným druhem Allium bulgaricum, přičemž dnes se častěji užívá

označení Nectaroscordum siculum) má velice netypický počet devíti chromozomů,

zatímco obvyklá četnost je sedm či osm.

3.2.3. Zástupci podrodu Nectaroscordum

Podrod Nectaroscordum (Lindl.) v dnešní době zahrnuje pouze dva druhy:

Nectaroscordum tripedale (Trautv.) Traub. a Nectaroscordum siculum (Ucria) Lindl.

� Nectaroscordum tripedale

Druh Nectaroscordum tripedale (znám také jako Allium tripedale či

Nectaroscordum persicum) byl popsán v roce 1873 Ernstem Rudolfem von

Trautvetterem14 a označení tripedale má charakterizovat typickou trojčetnost květů.

Jedná se o rostlinu dorůstající výšky kolem 90–120 cm s relativně tlustým stonkem

(obrázek 2a), který je téměř do poloviny kryt pochvou vrchního listu. Listy jsou

tenké, žilnatina souběžná a na horní části rostliny vyrůstá velké poupětovité

květenství. Květy se širokým okvětím mají zeleno-růžovou barvu zesvětlující se od

středu ke kraji (obrázek 2b). Tyčinky uvnitř dorůstají poloviční velikosti než okvětní

lístky a uprostřed posazené gyneceum patří mezi synkarpní. Rostlina kvete relativně


[…]


111 (14), 80 (20), 79 (65), 64 (26),
47 (19), 45 (42)

dimethyltrisulfid

3a 134
136 (8, M++2), 134 (43, M+),

101 (21), 87 (60), 86 (75),
85 (100), 71 (20), 55 (28)

cis-1-
butenyl(methyl)

disulfid

3b 134
136 (7, M++2), 134 (43, M+),
119 (11), 117 (13), 99 (12),

73 (20), 71 (20), 59 (21)

trans-1-
butenyl(methyl)

disulfid

4 166
168 (5, M++2), 166 (30, M+),
103 (34), 102 (77), 85 (82),

79 (34), 59 (34), 53 (33)

1-butenyl(methyl)
trisulfid

5 174
176 (4, M++2), 174 (36, M+),

87 (100), 85 (56), 71 (19), 59 (31),
55 (29), 53 (24)

di(1-butenyl)
disulfid

6 176
178 (0,4, M++2), 176 (42),
141 (60), 113 (49), 87 (66),
86 (66), 85(100), 55 (51)

1-butenyl(butyl)
disulfid
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Obrázek 17: GC/MS chromatogram extraktu z cibulek Nectaroscordum siculum

Obrázek 18: Struktury sloučenin detekovaných metodou GC/MS

Z obrázku 18 lze vypozorovat, že struktury zjištěných sloučenin opravdu

odpovídají kombinacím vznikajících ze všech tří prekurzorů (methiin, butiin a

homoisoallin). Celková variabilita produktů je umocněna schopností 1-butenylové

skupiny tvořit geometrické izomery.
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5.3. Izolace homoisoalliinu

K izolaci aminokyseliny homoisoalliinu, (E)-S-(1-butenyl)cystein S-oxidu,

byla využita sloupcová iontovýměnná chromatografie. Po prvních dvou separacích

na katexových kolonách bylo patrné, že tato aminokyselina byla v extraktu stále

přítomna. Její retenční čas při analýze na HPLC se pohyboval kolem sedmi minut

(obrázek 19). Po separaci na třetí koloně (anex) již ale homoisoalliin v žádné

najímané frakci pomocí HPLC detekován nebyl (obrázek 20).
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Obrázek 19: HPLC chromatogram extraktu aminokyselin z cibulek Nectaroscordum

siculum po prvních dvou katexových kolonách
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Obrázek 20: HPLC chromatogram roztoku aminokyselin z cibulek Nectaroscordum

siculum po anexové koloně

homoisoalliin
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 Přesto byl tento vzorek nanesen ještě na čtvrtou kolonu. Po otestování

najímaných frakcí na HPLC se ovšem opět ukázalo, že se homoisoalliin

nevyskytoval ani v jedné najímané frakci. Bylo zjištěno, že homoisoalliin během

časově velmi náročné izolace s velkou pravděpodobností vytvořil cyklický

homocykloalliin se systematickým názvem 3-ethyl-5-karboxy-1,4-thiazan S-oxid

(obrázek 21), jenž může tvořit dva izomery, což potvrdila i následná analýza pomocí

HPLC (obrázek 22).

Obrázek 21: Transformace alifatického homoisoallinu na cyklický homocykloalliin

Mezi separacemi na druhé a třetí koloně byla vzhledem k časovým

možnostem několikatýdenní pauza, kdy byl roztok aminokyselin uchováván při

–28 °C, ale ani tato teplota nezabránila chemickým pochodům. Lze tedy vyvodit

závěr, že homoisoalliin v nekrystalické podobě po určité době ochotně cyklizuje a je

tedy nutné izolaci provádět v co nejkratším časovém úseku. Cyklizaci napomohlo i

alkalické prostředí v průběhu izolace homoisoalliinu.
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Obrázek 22: HPLC chromatogram frakcí s cyklickou formou homoisoalliinu

cyklický izomer homoisoalliinu 1

cyklický izomer homoisoalliinu 2
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 Rozdíly mezi UV/VIS spektry alifatického homoisoalliinu a jeho dvěma

cyklickými izomery ukazuje obrázek 23.
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Obrázek 23: UV/VIS spektra homoisoalliinu a jeho cyklických izomerů
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6. Závěr

Během této práce se podařilo potvrdit, že v česnekovitých rostlinách podrodu

Nectaroscordum dochází k tvorbě sirných sloučenin analogických těm, které se

vyskytují v cibuli.

Využitím UPLC-HRMS a HPLC/DAD analýz byl prokázán výskyt

thiosulfinátů odvozených od tří prekurzorů vyskytujících se v rostlinách podrodu

Nectaroscordum – methiinu, butiinu a homoisoalliinu. Zaznamenány byly vesměs

všechny možné kombinace základních thiosulfinátů odvozených od příslušných

sulfenových kyselin.

Pomocí metody GC/MS byly stanoveny nejvýznamnější těkavé sirné

sloučeniny vznikající v kaskádě reakcí při poškození rostlinného pletiva, především

pak 1-butenyl(methyl)disulfid a 1-butenyl(butyl)disulfid. Přirozený výskyt těchto

sirných sloučenin nebyl dosud ve vědecké literatuře popsán.

Byla též aplikována metoda sloupcové ionexové chromatografie pro izolaci

hlavního prekurzoru těchto sloučenin, homoisoalliinu. Bohužel, během této izolace

došlo k cyklizaci homoisoalliinu na homocykloalliin.
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8. Použité zkratky

DART přímá analýza v reálném čase

EI ionizace elektronovým nárazem

GC plynová chromatografie

GC/MS plynová chromatografie s hmotnostní detekcí

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HPLC/DAD vysokoúčinná kapalinová chromatografie s detektorem

diodového pole

MS hmotnostní detekce

RPM otáčky za minutu

TLC chromatografie na tenké vrstvě

UHPLC-HRMS ultra účinná kapalinová chromatografie s hmotnostním

detektorem