Posudek oponenta bakalářské práce Petra Curka
"Sekundární sírné metabolity česnekovitých rostlin"

Předložená bakalářská práce Petra Curka, studenta Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, se zabývá vybranými sírnými sloučeninami vyskytujícími se jednak cibuli kuchyňské, zejména však v česnekovitých rostlinách podrodu *Nectaroscordum*.

Práce se skládá z obsáhlé a přehledně uspořádané rešeršní části. V rešeršní části oceňuji zejména velmi obsáhlou systematickou a botanickou část věnovanou poměrně exotickým rostlinám podrodu *Nectaroscordum*.

V experimentální části se student pracoval na izolaci významných sírných látek z předloženého rostlinného materiálu, zejména zaměřenou na izolaci sírných sloučenin metodou ionexové chromatografie. Práce potvrdila chování česneku sicilského jako analogické již dříve studované cibuli kuchyňské. Pozoruhodné je zaznamenání výskytu dosud nepublikovaných sírných sloučenin. Zvládnutí práce s biologickým materiálem a několika analytických technik (TLC, GC a HPLC) považuji pro autora za výborné východisko pro případné řešení diplomové práce s podobným tématem.

Vypracovaná bakalářská práce je přehledná, typograficky výborně zpracovaná, s naprostým minimem překlepů. Vhodné použití grafických prací činí práci názornou. Autor plně vyhověl zadání práce, jakož i pravidlům při citování literárních pramenů.

Celkově hodnotím předloženou bakalářskou práci za velmi zdařilou, doporučuji ji k dalšímu řízení a navrhuji stupeň klasifikace "výborně".

V Českých Budějovicích 24.5.2013

doc. Ing. Eva Dadáková, Ph.D.